³⁸ Per uno sguardo complessivo sulle politiche di Filippo Maria in Piemonte, e sull’inserimento nelle medesime dei contratti di aderenza, si veda Musso, *I feudi imperiali delle Langhe*, cit., pp. 81-84.

³⁹ ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 16, 28.

⁴⁰ ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 16, 44, f. 78v.

«Vellent enim aliqui qui adherentes et recommissi sunt illustri domino duci Aurelianensis et civitatis Astensis a celsitudinis vestra adherentiam noviter etiam recognoscere, sed quia mandatum concessum michi per vos se non extendit ad id facere non potui neque possum. Pro tanto si excelentia vestra in hoc assentire intendit mittere ad me mandatum dignetur per literas vel forma alia efficaci»⁴¹.

L'autore del dispaccio – forse Urbano da Sant'Aloisio – si rese in questo modo il tramite attraverso cui al duca di Milano fu possibile ripristinare quanto perduto col matrimonio del 1387. Avvenuto il pieno recupero di Asti e del suo territorio, gli aderenti li allignanti effettuarono un movimento in senso opposto rispetto a quanto avvenuto trentacinque anni prima: non più dai Visconti ai Valois, ma viceversa. Una prova, questa, che evidenzia come, pur essendo un legame fortemente personale, l'acomandigia fosse anche inevitabilmente influenza dalle vicende che caratterizzavano il territorio di riferimento; in questo caso, l'oscillazione da una dominazione a un'altra pone davanti agli aderenti la necessità di rivolgersi a un differente protettore, immediatamente individuato in Filippo Maria.

La richiesta degli *adherentes* del duca di Orléans, che desideravano tornare nell'orbita ducale, venne soddisfatta nel giro di pochi giorni. Nel mandato dell'8 novembre 1422 con cui Filippo Maria affidò al suo collaterale generale, Urbano di Sant'Aloisio, l'incarico di prendere possesso della città di Asti, si legge come, in nome del duca, i suoi rappresentanti avrebbero potuto ricevere

«Quecumque iuramenta et quascumque promisiones, ratificationes, approbationes et compositiones quacumque adherentiarum, recommendationum, coligationum, obligationum seu submissionum aut inteligentiarum fiendam et fiendas per aliquos seu aliquas personas vel communitates que antierius fuerunt et sunt in partibus predictis vel versus partes predictas in aliqua adherentia, recommendatione, coligatione, obligatione, submissione vel aliqua intelligentia cum prefato illustrissimo domino duci Aurelianense seu cum dicta communitate Astensi in quacumque forma et sub quibuscumque modis, in qua et sub quibus tallia iuramenta talles promissiones, ratificationes, approbationes et confirmationes se contingat et prout ipsi comisario et procuratori melius videbitur et placuerit»⁴².